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wie die Generation

der Alteren.

Andreas Kruse

Generation ist
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Aber auch ....

MICHAEL HAGEDORN

DS ANTLITZ DES ALTERS

lzh vergesze alles. Ez wird jede
Woc:he zchlimnmmer, dazs ich alles
uergezse. Menschenskindchen, das
ist vielleicht “ne Strafe.

Lieselotte Peters (730,
Grafuargula
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_ebenserwartung: Ein Plus von 30 Jahren
Durchschnittliche Lebenserwartung der Neugeborenen in Jahren

2002 75,0

1996 74,1

1991 72,9

1981 70,2
1971 67 4
1961 66,9
1950 64,6
1933 59,9
1925 56,0
1910 47,4
1901 44,8

Manner Frauen
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105-jahrige und altere Mitburger
In Deutschland

364
316

bis 1990: BRD 274

ab 1991: BRD und ehemalige DDR 943
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205 206
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165 163
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Geburtenzahlen im europaischen Vergleich

2 1,89 1,89
178 176 173 179 Durchschnittliche Geburtenzahl
o 165 164 in Europa: 1,53
1,54 1,54
1,5
1,34 1,32 1.30
1,25 1,22
1
0,5
0
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Quelle: Eurostat Jahrbuch 2002
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Immer mehr Frauen in Deutschland bleiben Kinderlos

11%

WL 24}

1950 Geborene 1960 Geborene 1965 Geborene
(Schatzung)
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Prozentualer Anteil der Akademikerinnen
Im Alter von 35 bis 40 Jahren, die kinderlos blieben
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Veranderung der Bevolkerungsstruktur

85 -
80 -

75

70 -
65 -
60 -
55 -
50 -
45 -

40
35

30 -
25-
20 -
15-
10 -

0-

>90
90
85
- 80
75
70
65
60
55
50
-45
-40
35
30
25
20
15
-10
5

1910 1995 2040
] N
| ‘ I
]
R
| | N
R
| | R
| | I
| R
| R
]
| | ]
R
| | ]
R
| | R
]
| | ]
| | I
Manner Frauen Manner Frauen
64,9 Mio. 81,8 Mio. 68,8 Mio.
Einwohner Einwohner Einwohner

Quellet Statistisches Bundesamt / 10 koord. Bevoélkerungsvorausrechnung

AGP



Auf einen Uber 75-jahrigen kommen
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Arbeitsmigration

Ungleiche
Entwicklung der
Regionen

Yuelle:
Berlin-Institut (2004):
Deutschland 2020

-

Bevilkerungsprognose 2000 bis 2020 in Prozent

Quelle: BBR,
INKAR Prognose 2020
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Struktureller Wandel

Steigende Mobilitat der
jingeren Generationen
Michael Walzer differenziert zwischen:

geografischer M., sozialer M., politischer M.
und Beziehungsmobilitat

Suche nach neuen

Formen der Wandel der

Verbundenheit Rolle der Frau

Familien ' Wandel

,Nahe auf Distanz"
als Grundhaltung
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GrofRe und Struktur der Haushalte in der zweiten Lebenshalfte

Quelle: Alterssurvey — D24
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100 Personen der jeweiligen Altersgruppe

n In Einpersonenhaushalten
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Voraussichtliche Entwicklung der Ein-Personen-Haushalte
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Abbildung =z

Bevolkerungsstruktur der 65-)dhrigen und Alteren nach
Familienstand 1998

Anzahl in Millionen Personen

Quelle: Statistisches Bundesamt
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Okonomische Lage im Alter

Verteilung der Altersrenten nach Zahlbetragsklassen im Bestand der gesetzlichen Rentenversicherung

am 31.12.2002

14%

12%

10%

8%

Anteil

6%

4%
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0%

Frauen Ost

Frauen West v

Zahlbetragsklasse (€)

Quelle: BMFSFJ - Funfter Bericht zur Lage der alteren Generation in der BRD, S.132
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Abbildung 1.3.10: Anteil schwerbehinderter Menschen an der jeweiligen
Bevilkerung nach Altersgruppen. Quelle: Statistik der schwerbehinderten
Menschen zoos, Statistisches Bundesamt
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Abbildung 1.1.3: Beschwerdefreie Lebenserwartung im Jahr zo0o3.
Quelle: Strukturindikatoren tGber Gesundheit, Eurostat
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Pflege- und Hilfebedurftigkeit im Alter (in%)

Manner Alter Frauen
(in Jahren)
37 36 >85 37 26

9 80-84 63
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Quelle: Schneekloth/ Wahl (2005): MuG Il , eigene Berechnung
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Quelle: Stat. Bundesamt

~ECKDATEN" PFLEGESTATISTIK 2007

in Heimen versorgt:
709.000 (229%)

- nach Pflegestufen -

42,3%
35,7%
20,5%
1,5%
bisher ohne
Zuordnung
in
11.000 Pflegeheimen
mit
574.000

Beschaftigten




Versorgungsformen der Pflegebedurftigen
Von den 2,25 Mio. Pflegeleistungsbeziehern erhalten in %
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Pflegearrangements in privaten Haushalten

r’ ™
Mit familiaren Hilfen Nur private Pflege
insgesamt: 92%. zzgl. se[bst
Rein private Pflege: 64% finanzierter
5 ) sonstiger Hilfen
9%
Ausschhielilich
private Pflege
55% Private und
professionelle
Pflege
28%

Nur professionelle
Pflege
8%

Quelle: Schneekloth / Wahl (2005):MuG 3 / Basis 2002
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Demografischer Wandel und Pflegebedurftigkeit
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Demografischer Wandel und Pflegebedurftigkeit
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Sozialer Wandel

Soziale Milieus in der BRD 1982 bis 2000
BRD: alte BL; bei 40-60jahrigen (Quelle: Eigenberechnung mit ALLBUS-Daten)
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"Fernraum-" und "Nahraumsolidaritat” in den sozialen Milieus
Gemeinwesencorientiertes Engagement und Pflegebereitschaften
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Wohlfahrts-Viereck*

Wohlfahrt entsteht im Mix verschiedener Leistungen

Staat, Land, Kommune Intermediarer Bereich
Anspriiche und Verpflichtungen Soziales, ziviles Engagement
Recht / Solidaritat
Wohlfahrt im Alter
Markt von Anbietern und Klienten Primare Sozialnetze
Bedtrfnisse und Gewinn/ Verdienst Personliche Bindung
Geld Liebe Freundschaft
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Konsequenzen fur die Kommunalpolitik

Leitbildentwicklung

Selbstbestimmung

Akzeptanz

von Abhangigkeit| | Selbstverantwortung

Mitverantwortung




Konsequenzen fur die Kommunalpolitik

Aufklarung — Mythen der Pflege angehen
Beratung - Begleitung —Case Management
Pflegestltzpunkte?

Seniorenpolitik als Querschnittsaufgabe sehen

Stadtplanung immer auch Senioren- und Familienplanung
- Lebensraum fir alle

BlUrgerschaftliches Engagement entwickeln

Neue Formen — Projekte initileren
Quartiersentwicklung (Orientierung am sozialen Raum)

Barrierefreineit ermdglichen

Nahversorgung aufrechterhalten

Neue Wohnformen ins Gesprach bringen und umsetzen (Expertise einholen)
Diverenzierung der Angebotslandschatft

Hauswirtschaftl. Dienste, Demenzgruppen, Tagespflege, Wohngruppen
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